
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 147 del 12/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 10 novembre, n.
1522
 
DGR n. 11 del 01/08/14 “Disposizioni organizzative inerenti al inerenti al Piano di Attuazione Regionale
della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON
YEI”. Approvazione AVVISO MISURA 2-B: Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi.
 
 
 
la Dirigente della Sezione
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 974 del 20/05/2014 è stato approvato lo schema di
convenzione tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del lavoro
e la Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON
YEI.
La Convenzione è stata sottoscritta dalla Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.O FSE e dal
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del lavoro in data
09/06/2014.
Il Piano di Attuazione Regionale della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità
di Organismo Intermedio del PON YEI, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1148 del

1



04/06/2014, prevede la realizzazione di diverse tipologie di percorsi, che si pongono la finalità di favorire
l’inserimento dei giovani nel mercato del lavoro attraverso l’utilizzo integrato di una serie di strumenti, il
cui impiego sinergico intende concorrere alla finalità di ridurre il gap tra giovani e occupazione.
Già con Deliberazione di Giunta Regionale n. 11 del 01/08/2014 si è proceduto a demandare alla
Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.0 FSE l’adozione e la pubblicazione di un Avviso
multimisura per l’attuazione delle misure previste dal Piano Regionale della Garanzia Giovani, anche al
fine di garantire il necessario raccordo con la programmazione FSE 2014/2020, con riferimento alle
misure:
1-C Orientamento specialistico o di II livello
2-A Formazione mirata all’inserimento lavorativo
3 Accompagnamento al lavoro
5 Tirocinio extra-curriculare, anche in mobilità geografica
8. Mobilità professionale transnazionale e territoriale.
 
Con il presente atto si intende ora pubblicare l’AVVISO PUBBLICO MISURA 2-B: Reinserimento di
giovani 15-18enni in percorsi formativi di cui al Programma di interventi per le politiche giovanili
approvato con la succitata deliberazione n. 1148 del 04/06/2014, pubblicata sul BURP n. 82 del
02/07/2014, al fine di rimotivare allo studio e favorire il rientro di giovani in percorsi formativi per il
conseguimento di una qualifica professionale e/o di un diploma, per la selezione di:
1) percorsi di potenziamento/acquisizione di competenze, articolati in moduli certificabili, anche
personalizzati, caratterizzati da contenuti didattico-formativi innovativi ed attraenti, comunque riferibili a
competenze di base, trasversali e tecnico-professionali che caratterizzano i diversi percorsi di qualifica
triennale, in cui particolare attenzione sia dedicata all’apprendimento in contesti anche diversi da quello
d’aula e centrati su attività di didattica laboratoriale o sull’esperienza in azienda, per un totale di 500 ore
e con il rilascio di competenze certificate;
2) corsi di qualifica professionale di 900 ore al fine di acquisire un attestato professionale, valido su tutto
il territorio nazionale ed europeo, spendibile nel mercato del lavoro.
 
L’AVVISO PUBBLICO MISURA 2-B: Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi, nel quale
viene descritta l’intera operazione, è allegato al presente atto, sub allegato “A”, quale parte integrante e
sostanziale dello stesso.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Le spese di cui al presente atto trovano copertura nel Decreto Direttoriale del Ministero del lavoro e delle
Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del Lavoro, n. 237/Segr. D.G./2014 del 04/04/2014, con
cui sono state ripartite le risorse del “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra le
Regioni e la Provincia Autonoma di Trento.
La gestione delle risorse, di cui al predetto Decreto, avverrà direttamente da parte dell’Amministrazione
Centrale, come previsto all’art. 11, comma 1, punto a), dello schema di convenzione tra Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Politiche Attive e Passive del lavoro, e pertanto, gli adempimenti

2



finanziari non comportano registrazioni a valere sul bilancio regionale.
 
La Dirigente della Sezione
Dott.ssa Anna Lobosco
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare l’AVVISO PUBBLICO MISURA 2-B: Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi
formativi, allegato al presente atto sub lettera “A” quale parte integrante e sostanziale, composto da n.
33 pagine;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.
13/1994.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 4 pagine e dall’allegato “A” composto da
33 pagine per complessive 37 pagine
- è immediatamente esecutivo;;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

3


